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ANOTACE

VALEŠOVÁ, Olga. Kyberšikana jako nová forma šikany na ZŠ a její prevence. Hra-

dec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 55 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce "Kyberšikana jako nová forma šikany na ZŠ a její prevence." po-

jednává o nové formě šikany, která se vyskytuje stále častěji u dětí nejen v České

republice, ale i v celém světě. Její míra je závislá na hodnotách, které uplatňuje spo-

lečnost a v přístupu k výchově jedince. Moderní doba nám nabízí spoustu nových

komunikačních nástrojů. V současnosti je velmi diskutovaným tématem chápání a

vyuţívání moţností kyberprostoru. Na jedné straně jde o snadný přístup k informa-

cím a na straně druhé se dozvídáme o zneuţívání internetu, sociálních sítí a ICT ne-

blahých následcích takového jednání. Teoretická část objasňuje rozdíl mezi šikanou a

kyberšikanou, poukazuje na roli agresora a oběti. Praktická část je pojata formou

kvantitativního výzkumu formou dotazníků. Jejich cílem je zmapovat situaci o ky-

beršikaně na školách. Práce poskytuje základní informace o zdrojích kyberšikany,

zkoumá její formy a zároveň navrhuje moţné způsoby preventivního řešení tohoto

sociálně patologického jevu. Cílem této práce je zjistit, zda se kyberšikana stala běţ-

nou součástí ţivota ţáků škol.

Klíčová slova: Šikana, kyberšikana, agresor, oběť, pedagog, prevence

ANNOTATION

VALEŠOVÁ, Olga. Cyberbullying as a new bullying form at elementary schools and

its prevention. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2016. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis " Cyberbullying as a new bullying form at elementary schools

and its prevention " discusses the new form of bullying that occurs more often among

children not only in the Czech Republic, but also throughout the world. Its scale de-

pends on the values that apply society and on the individual approach to education

too. A lot of new communication tools are offered nowadays. An understanding and

an exploiting of the potential of cyberspace is currently very hot topic. Easy access to

information on one hand and experience about the misuse of the Internet, social

networks and ICT on the other hand, these are unfortunately consequences of such

manners. The theoretical section of the work explains the difference between bully-

ing and cyberbullying, it points to the role among aggressor and victim. The practical

part is conceived form quantitative research by questionnaires. The target of this part

is to analyze the situation of cyberbullying at schools. The work provides basic in-

formation on the sources of cyberbullying, explores its forms and also suggests pos-

sible ways of preventive solution of this social pathological phenomenon. The aim of

this study is to determine whether the cyberbullying has become a pupils common

part of their lifes in schools.

Keywords: Bullying, cyberbullying, aggressor, victim, teacher, prevention
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ÚVOD

Autorka si vybrala toto téma na základě svých vlastních zkušeností. Sama se stala

obětí kyberšikany díky jedné slečně, která jí zaloţila falešný profil na Facebooku.

Její syn byl ve třídě také terčem kyberšikany. Tento sociálně patologický jev však jiţ

existuje jako lidstvo samo. Její míra je závislá na hodnotách, které uplatňuje

společnost a v přístupu k výchově jedince. Moderní doba nám nabízí spoustu nových

komunikačních nástrojů.

V současnosti je velmi diskutovaným tématem chápání a vyuţívání moţností

kyberprostoru. Na jedné straně jde o snadný přístup k informacím a na straně druhé

se dozvídáme o zneuţívání internetu, sociálních sítí a ICT neblahých následcích

takového jednání. V dnešní době uţ je zcela samozřejmé, ţe téměř kaţdý ţák

základní školy umí pracovat s počítačem, orientuje se v internetu a často vyuţívá

sociálních sítí. Vlastnictví počítače v domácnostech je věc téměř samozřejmá.

Počítač je prostředek, který nám ulehčuje ţivot a bez kterého si dnes uţ většina z nás

nedokáţe existenci ani představit. Stejná situace je i s pouţíváním mobilního

telefonu. Rodiče komunikují s dětmi přes telefon, děti s kamarády přes Skype, ICQ a

Facebook. Facebook nebo Twitter, jakoţto forma sociálních sítí je vůbec velký

fenomén. Děti mají na facebooku cca 400 virtuálních přátel, kteří mohou vstupovat

do jejich profilu a neomezeně nahlíţet do jejich osobních informací.

Na jednu stranu se autorka domnívá, ţe se ţáci mohou učit ve vyučování lépe,

kdyţ pouţívají sociální sítě. Avšak měla by být daná pravidla a prostředí sociálních

sítí by mělo být upraveno výslovně na vzdělávací charakter. Bohuţel ale ne kaţdý

má ponětí o tom, ţe i v tomto virtuálním prostředí se můţe skrývat velké nebezpečí,

kterým kyberšikana bezesporu je. Tento nový druh šikany je o to zákeřnější, ţe

útočník můţe zůstat v anonymitě a tudíţ jeho útoky bývají hlubší a frekventovanější.

Teoretická část bakalářské práce objasňuje rozdíl mezi šikanou a

kyberšikanou, poukazuje na roli agresora a oběti. Zaměřuje se na základní definice,

poukazuje na znaky a stádia šikany. V další podkapitole se zabývá kyberšikanou jako

takovou, jejími typy a aktéry. V jedné z podkapitol se autorka zabývá i otázkou

genetiky. Respektive vlivem kyberšikany na zdraví. Jedním z důsledků

dlouhodobého stresu jsou totiţ reverzibilní genetické změny, které mohou vést ke

vzniku nejen různých onemocnění, k nimţ máme dispozice, ale i ke vzniku a růstu

nádorů. Ve druhé kapitole se autorka věnuje nebezpečným komunikačním jevům
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jako je kybergrooming, stalking, sexting a další. V poslední kapitole se zabývá

diagnostikou, obranou před kyberšikanou, moţným řešením a preventivními

doporučeními. Na závěr autorka uvádí, kam se v případě nouze obrátit.

Za účelem realizace praktické části bakalářské práce byla pouţita technika

dotazníkového šetření. Výzkum je kvantitativního rázu. Cílem výzkumu je

zmonitorovat některé aspekty kyberšikany na základních školách. Autorka ve své

bakalářské práci srovnává úroveň znalostí a míru výskytu kyberšikany mezi těmito

respondenty, zda vědí jak se před kyberšikanou bránit a co povaţují za jako nejhorší

prostředek této šikany. Dotazníky autorka distribuovala do dvou základních škol, kde

jedna škola zastupuje město a druhá škola zastupuje vesnici. U obou škol si zvolila

pro zkoumání druhý stupeň.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MOŢNOSTI VYUŢITÍ KYBERPROSTORU

Pro většinu mladých lidí jsou nové technologie a pobyt online důleţité. Proto je pro

ty, kdo musí čelit nějaké formě agrese, často velmi těţké uniknout. Co vlastně ICT

pro dnešní děti a dospívající znamenají a jak souvisí s jejich vývojovými potřebami?

 Umoţňují komunikovat s lidmi z celého světa,

 přinášejí snadnější a pravidelné spojení s rodinou a vrstevníky – následkem pak

můţe být větší pocit bezpečí a propojení s ostatními,

 představují příleţitost pro dospívající, kteří mají problémy navázat přátelství ve

světě off-line, neboť v online světě můţe být jednodušší získat sociální kontakt,

 díky postupnému bezdrátovému internetu (Wi-Fi) včetně internetu v mobilních

telefonech se rychle šíří informace a znalosti z různých oblastí, které by jinak

bylo obtíţné získat. (Černá a kol., 2013)

Na internetu se můţeme v podstatě prezentovat do velké míry tak, jak

chceme, aby nás viděli druzí. Díky tomu poskytuje online svět moţnost dosáhnout

lepší sociální pozice a pocitu vlastní hodnoty. (Macek, 2003)

S tím ale také souvisí určitá disinhibice v chování na internetu. Online

disinhibice znamená ztrátu zábran v komunikaci a určitou odvázanost, která by

v off-line světě nebyla moţná. (Černá a kol., 2013)

Proč však k disinhibovanému chování na internetu dochází?

1. Disociační anonymita: moţnost skrýt svou identitu, díky čemuţ se lidé cítí méně

zranitelní neţ v reálném světě.

2. Neviditelnost: dává lidem odvahu dělat věci, které by jinak nedělali.

3. Asynchronicita: komunikace přes internet neprobíhá nutně ve stejném čase,

pokud ano, stejně máme čas na rozmyšlenou, není třeba reagovat okamţitě.

4. Solipsistická introjekce: na základě toho, jak se komunikační partner jeví, si o


[…]


agresivního chování a to především pokud nejsou za své jednání potrestáni. Rodiče i

škola mohou mít tendenci na kyberšikanu reagovat zákazem či omezením

elektronické komunikace dětí a ţáků, coţ vede k menší tendenci svěřit se s tímto

problémem a k omezení vzájemné komunikace. Mezi přihlíţejícími se mohou

vyskytnout stejné pocity jako u oběti, můţe se přidat i obava, ţe se sami stanou obětí.
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Někteří se staví na stranu agresora a těţí z toho. Jako nejhrůznější dopady

kyberšikany by autorka označila sebevraţedné myšlenky či pokusy o sebevraţdu

zúčastněných
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ZÁVĚR PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit, zda se kyberšikana stala běţnou součástí ţivota

ţáků základních škol. Autorka se ve své bakalářské práci v teoretické části zaměřila

jak na šikanu, tak i na kyberšikanu samotnou. Důvod, proč se zabývá i šikanou,

spatřuje v tom, ţe některé prvky, charakteristiky, postupy řešení a metody

diagnostiky jsou u kyberšikany, jakoţto druhu šikany, shodné. V první kapitole

teoretické části se věnuje šikaně, kde objasňuje její základní prvky, definici a

charakteristiku, popisuje zde i stádia šikanování a vysvětluje jaký je rozdíl mezi

šikanou a kyberšikanou. Následující podkapitola je uţ věnována kyberšikaně. Zde se

zaměřuje na to, kdo jsou oběti a kdo jsou útočníci. Ve druhé kapitole se zajímá o

nebezpečné komunikační jevy. V další kapitole mimo jiné, uvádí i diagnostiku

kyberšikany, coţ povaţuje pro pedagoga za obzvlášť důleţité. Stejně tak je důleţitý i

postup řešení kyberšikany, který je popsán taktéţ ve třetí kapitole. Kde hledat pomoc

či informace nabízí další podkapitola, která zprostředkovává seznam spolků a

organizací (prezentovaných na internetu), které se právě kyberšikanou zabývají. Je

třeba konstatovat, ţe počet těchto spolků je značně vysoký, coţ vypovídá o

závaţnosti této formy agrese. Dalším, velmi zajímavým a v budoucnu

pravděpodobně často diskutovaným tématem je vztah epigenetiky a šikany nebo

kyberšikany. Epigenetika popisuje reverzibilní změněny genu (fenotypu beze změny

genotypu cestou metylace a acetylace). Pokud je jedinec vystaven velkému stresu s

koncem v nedohlednu, dochází k těmto změnám na genu. U takového člověka bývá

diagnostikováno PTSD (posttraumatická stresová porucha) a podle některých

výzkumů a studií by mohli spustit rozvoj onkologického onemocnění jako další a

hlubší následek tohoto patologického jednání. Z toho vyplívá, ţe prevence a rychlé

odhalení jakéhokoliv druhu šikany je nutné, aby nedošlo k metylickým genetickým

změnám nebo onkologickému onemocnění. Protoţe se jedná o reverzibilní změnu,

oběť má naději k návratu do normálního stavu, pokud změní styl ţivota. Autorka se

domnívá, ţe zde není ţádný prostor spoléhat se jen na reverzibilitu změn. U

některých jedinců by v takovém případě mohlo být pozdě.

Praktická část bakalářské práce byla zaloţena na výzkumu pomocí dotazníků.

Ty byly distribuovány ţákům dvou základních škol. ZŠ v okrese Jičín zastupovala

město a ZŠ v okrese Nový Bydţov zastupovala vesnici. Na základě osobní zkušenos-

ti a prostudování odborné literatury, která se zabývá šikanou a kyberšikanou autorka
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stanovila tři hypotézy. Z otázek je patrno, ţe necelá polovina ţáků je obeznámena s

pojmem kyberšikana a to 54 ţáků. Ţáci z města jsou s tímto pojmem obeznámeny

víc. Coţ potvrzuje hypotézu, kterou si stanovila. V následujících otázkách autorku

zajímal hlavně samotný názor respondentů na závaţnost jednotlivých prostředků

kyberšikany a osobnosti kyberagresora. Jako nejhorší formu kyberšikany si ţáci zvo-

lili vytváření a rozesílání uráţlivých fotografií. Zajímavý je i fakt, ţe většina studentů

si uvědomuje, čím je kyberšikana nebezpečná, ale pouze málo jich ví, jak se před ní

bránit.

Tuto práci autorka doporučuje ke studiu pro preventisty, vychovatele, peda-

gogy a také rodičům. Je zde zdůrazněn důvod, proč se máme kyberšikanou zabývat a

zároveň zde jsou různá doporučení, jak se zachovat nebo kam se obrátit, kdyţ se ně-

kdo stane obětí útoku, preventivní doporučení pro rodiče i pedagogy, jak rozpoznat

podle chování zda se dítě stalo obětí nebo agresorem. Práci doporučuje především z

důvodu nových poznatků epigenetiky a jejího moţného přímého vztahu k šikaně ne-

bo kyberšikaně. Z tohoto textu je zřejmé, ţe se na internetu musíme chovat stejně

jakou v reálné společnosti. Pokud chceme, aby byl virtuální prostor bezpečný a lid-

stvu prospěšný. V této souvislosti by bylo vhodné apelovat na státní správní úřady a

zákonodárce, aby zváţili, jakými způsoby je moţné těmto jevům na sociálních a ko-

munikačních sítích předcházet. Pokud zváţíme skutečnost, ţe na sociálních sítích

tráví nejvíce času děti a mládeţ, je moţné navrhnout řešení přímé a zpoplatněné re-

gistrace účtu na sociálních sítích, aby bylo jasné, kdo s účtem disponuje a tak před-

cházet kyberšikaně. Lze se domnívat, ţe je to jedna z variant, jak redukovat falešné

profily jakkoliv cílené.
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