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NÁZEV PRÁCE: Kyberšikana jako nová forma šikany na ZŠ a její prevence

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Leoš Šebela

TÉMA PRÁCE: vysoce aktuální a společensky významné téma vzhledem k současnému dění ve školách

ZAMĚŘENÍ PRÁCE: práce je zaměřena teoreticko – empiricky; První kapitola teoretické části nabízí exkurz do
kyberprostoru, definuje šikanu a kyberšikanu, nabízí krátký pohled do genetiky. Druhá kapitola pojednává o ne-
bezpečných komunikativních jevech – kybergroomingu, stalkingu, sextingu a dalších. Poslední kapitola teoretické
části práce se věnuje prevenci tohoto jevu. Práce poskytuje základní informace o zdrojích kyberšikany, zkoumá
její formy a zároveň navrhuje možné způsoby preventivního řešení tohoto sociálně patologického jevu.

EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ: střední úroveň; cíl šetření této práce „zjistit zda se kyberšikana stala běžnou součástí života
žáků škol“ byl stanoven s rozmyslem tak, aby poskytl cílenou zpětnou vazbu pedagogickým pracovníkům a psy-
chologům ve školách a školských zařízeních; všechny tři hypotézy byly formulovány smysluplně na základě rele-
vantních informací; data byla získána kvantitativní formou strukturovaného dotazníku. V závěru práce jsou zjiš-
těná data přehledně (leč poněkud zjednodušeně) analyzována, získané poznatky jsou vhodně interpretovány a
v závěru autorka přidává doporučení pro praxi. Vzhledem k rozdílnému počtu respondentů by bylo v grafech pro
lepší porovnání vhodné přepočítat odpovědi na procenta, nebo poměrným způsobem.

VYUŽITELNOST PRO PRAXI: střední; těžiště spočívá zejména ve zmapování vybraných nebezpečných komunikač-
ních jevů a možností jejich prevence

ROZSAH PRÁCE: pro potřeby bakalářské práce přiměřený (44 stran vlastního textu)

PRÁCE S ODBORNÝMI ZDROJI: citované prameny jsou povětšinou aktuální; počet uvedených titulů (22 publikací
včetně internetových zdrojů) je dostatečný, ocitován je i 1 zahraniční zdroj; počet citací v textu je přiměřený;
platná citační norma byla dodržena

JAZYKOVÁ, FORMÁLNÍ A STYLISTICKÁ ÚROVEŇ PRÁCE: velmi dobrá jazyková i stylistická úroveň odpovídá poža-
davkům kladeným na bakalářské práce, formální stránka práce je na standardní úrovni a koresponduje
s výnosem děkana o psaní závěrečných prací

ZHODNOCENÍ: Na předkládané práci je vidět vysoká autorčina zainteresovanost a přehled v oblasti kyberšikany.
Po celou dobu tvorby práce studentka pravidelně konzultovala, což se projevilo na přijatelné úrovni předkládané
práce.

CÍL PRÁCE: splněn

KONKRÉTNÍ NÁMĚTY, PŘIPOMÍNKY NEBO OTÁZKY VYŽADUJÍCÍ DOPLNĚNÍ U OBHAJOBY:

1. Jak byste žákům srozumitelně definovala slovo „kyberprostor“?
2. Existují nějaké typy sociometrických šetření zaměřujících se konkrétně na šikanu?
3. Které z výsledků šetření Vás nejvíce zaujaly a proč?
4. V čem spatřujete důvod, že jsou žáci z města více informováni o problematice šikany více než žáci z vesnice?

Jedná se o náhodný jev nebo jej lze generalizovat?
5. Stala se kyberšikana běžnou součástí života žáků základních škol?
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